
V t 'nWtfHlt tpfitritt %p tlít 'í h IM Míl iU f iflri} f Mftío -

iM lířáviii TMí fyírtfý
H ň íhntfik v Kyt atián i fttina
p ps! n i'imi

bf f} pttHth tm U n pi thht ti
TťiJtiU ttWl k fchn thmtrtti t

tíftt ~ '% ifihn f '

ifiift f# O y'ttiftl ♦JlSfl Nslidří

t uMmn sir t fy Uilt Ciř)í)f !

vojl#w Vlifc fťlní(H jskol i ptt

ALLEWS

Limg Balsam

í?A 'ip í bolen v krku ka

lei ilpal y krku souchotiny

modrý kálel ?álkrt

I IbIwJ Uflfl H4 piit f a Hni SífkaSbirá
í IťfH tsfřřjííw f si ifihLUtin(i

tUil křf fcnj 'S'bl tmietni

řfíy#
NEOBSAHUJE OPIUM

i

s'i v 4I e rtt ď-ť- t tk dbfiboi

d)ks I l# IpifiíNV ý 0tim

(thlfký ř#d#d wfiír r

ft f CiftV fh Vit řiňifíiil
rn lř í tt "t piřt íil" t"
v!4 f I iffťikk epřl)'n ijiM f m

!ř# lffí(ií sftif síí f l JM
ř i itmy nt ofřo4 K bi d fes t s

ti povolání íitti's'i A' tc

d iS k frnt 1 1 tiUff t(i I t tft

njlH fpit y n% o!ř P rť
li ff - ři J t pt" t"t htokrutm

bl s t(ttny ni Knbí in tt n
př I !Í'fi tyi byt ř iii fd
i ili-- m fl řjí 'i!ym J I t)l uit
f ř I!! pW f'imÍM spikftnff

prMi írMM vlili !)!♦

správy byl Mií giiHy n iun k d

liv-iřií- 1 víiffil Mk'n j ti rprta
n 14 1 i H hltmn f má zi
p íiňO r tf(i- -

t„it liff b iftti Htn

g iílly J Amriéit líbrI di# do

Kcy W'' ni Fiori l# biii ipráva
z K tby oťiamrijV Vjá# i gonsrlla
Ms' ti istiftili tířnťfié krprrditl
v mlé oM vs I4'n m 40 mil d

Pinvr ďl lífo) ve rtinovaué voMi
bydlí ad idiyvatIA pi větliiil

s'ifýh to ul li li kteří fcíjík s

bojí it nsvubozfof lr i#t

mého fi!řova Ztjl "z ruky ár 6lM

Živd w i)fjtii'( ihovem fiékolika

kj4 dobytka a z výnosu plf na

nichž pěstují cukrovou třtíou Ai
přel čtrnáctí dny vtrhlo di cbo
ď uřké veftiiky oddělení Sj ariřl
skěho vnj'ka viicbni oby v é bylí
svoláni dohromvly a prohledaní

Když vojirí nenslezli ťdik lupu
mnoboli óekárali zhmobiii ženy i

díky a dva muže z4ři-lil- í problá
a' vře j za sběhy ňmt jiných pří
vátssno b)lo k strorofim načež byli
bičováni a jinak týráni To pobou-

řilo ostatní pokojné občany tak že

učinili útok na surové Špinřly
Strhla se řež během které rabUo

bylo dvacet intiift a žen ostatní dali
se pak na útěk vojsko pálilo za nimi

tak dlouho dokud mu uboJáci ne

zmizeli z očí — Z Havany oznamo
val dne 29 prosinci tebgram že

plantážnlkfim dovoleno bude pěáto
vati cukrovou třtinu povoleni toto

týká se víak pouze provincií na záp
Kubě

Za tipantltkem v možuém jeho
sporu se Spojenými Státy etáti
bude dle zpráv i Londýna dochá-

zejících s výjimkou Anglie celá
téměř Evropa Příčiny toho jsou
rfiznó Tak prý SpanělStí peněžní-c- i

naléhají na vládu aby Španěl-
sko podporovala z té příčiny an

obávají se že porážkou Španělska
toto k zastavení placení dluha

tflMUKY li ¥&

Z Vídni # ptnffhk eSm a

káill htM rttd koI nt(
i ftl řníftUlH wř{ nfiftuf v

'# #ié V k w rii VrdsUf lrty
i llbtjs bý M klMý tph'h ftsohj
i

jmivým 0!U4 # f#

liítí podiím ♦ ) t# m rloflý
t% tttl Ériksíí#( jMřif)t f
llslsys f Uhřifh řJthm
rifm krlm kým

? IV-- ďxUif tp'4vy d h

f ht koraného prir'# !i
ďdfa d '! střsM t rirtýr b Imo-fior- b

K'f !'# éřfdsí 'pyt# Vítal a t ÍÍ!i tspelti nm4hjf
i aby vyvrátily zprávě ! rtt el-m-

FranlUk Jo frí fá'ř-4- byl

pokus t y JfráAÍ trvají jiní &npUf
fJmna frnoiiM tom i

Íoktt
t#yl aéinJe — Ki p4tlftro

přines fctrý konžil prý
tsbtvraMoti ti4lM (4! )'!#n
fthrký lurnalUts jménem Ke Ita-

ly klsrý byt prvým Jeho dMrní-ksn- i

t obora milostných dobrodrul
tví V roce 19 tvlal Panáky
Jaloba o rozrod ml é manltdky t
jflto obávtt ! i něho vykoná
na bod domácí pr hlMkodvidl
siéma právníkovi Dř Aťitndra
Piinkelovi atpečetěný bU£k do-pís- li

nápiem: "To mé smrtí
mfll být otevřel" Paltaky ob-drl-

Žádaný rcizvod oženil se po-

druhé zemřel tlak st kritko Dr
Frinkel olívřat pak tvěřený mu

balík jen! obsahovat dopisy korun

nlbo prince Rudolfa v nich! Jed-

nalo se o nejintimnéjlíídi milost

oýcb dobrodružstvích Ku tolfových

Uznávaje dfileŽitont Uch to dopiufl

zaslat je dr Friínkel císaři Franti-ik- a

Josefovi který vděkem je
přijal i advokáta drahocenným

prsfinem diamantovým odměnil

Nyní objevily prý ne duplikáty
oněch dopis& dle fotografických
snfmkft a císař byl vyzván aby ta

platil 250000 tl ta jejich vydání
Jinak prý doiitanoa se do veřejno
tt ve ep&ftobS obSfrné knibv Kdo

byl sMýlatelem výbrfi!ného dopioa

nepodařilo ee vypátrat! ani tajné

policii ačkoliv nejlepif "čenichá- -

lovéw potttlt e umlfm do práce
Ze taaýlatel onoho výbr&lného do

pian myslet to vážnř tomu na

vědčaje okolnost 2e s dopisem
taslal i tiskové otuky i knihy Jež

tni být co nejdříve vydaná do obě

ba Nyní oviem natno vyčkati

kdy se ona sensační kniha objeví

Bouřlivé scény jel jnoa na den

ním pořádku ve vídefiské městské

rvi 8 saneseny byly í do zemského
sněmu dolnorakouského V tase
dání dne 30 prosince nominován

byl německý Jiberál profesor Re

nedikt t medicínské fakulty na ví

deflské universitě za člena 2em

ikého výboru Pověstný Scheider

rvkřikl ihned nato: "Jinebuda
volili lidného žida Prof Be-

nedikt odvětil na to: "Já vás

bndoucnč spolickuji ta podobné

potnámky" Na to strhl se broiný
lomoi a Dr Lueger vfidce antise

mitS ivolal: "Dojde li k řeži uvi-

díme kdo jest silnějSíJ''
Z Yariavy omamováno v sobo-

ta že spflsobena tam tiacná senná

ce rotsiřováním tprávy že hra-běnk- a

Helena Potocká kteráž 25

prosince zemřela pohřbena byla

coahé atrnatí ta smrt považováno
w

I7I0 Pověstí tyto nabyly takové-

ho řásu Ie úřady konečné atnaly
_ - t I 1_ 1 I IiL_

tk ssn4 virtii#sí troírft
IJW hkmntnM fctří i s'tl
by ppti4tln bylí iil
]m by mií

býval Jtllknl fnt tiiUttm

řřlítj S firbtf II byli Jfřrt )'
ťát dlttlsl ml ty ijprnit titfotdi sýfb fbmií ri4klaim vlá I

pf sféftt

Tfr} tuttin pot o' i I látali
Yl%mU a íh aby At%tm%tt d --

tyéeýfti t!ál bjl) ptnmn
1 1

Mbtf II y j#řll Jt ěíí l'rljK

Vssýd lf ltrtllrif t%'h ktA

pklt HlflUrři fctsřf byl lb !

ř ' t fcIJMísř v Jtum-- l' t

ÍU byl M uh tl#y Ittí ká tli l

iá íá lysf Z potffán( ftvytvos Ir

rrká porta IskA slíbtb pthnsO tb

tk plní sned v Itk tátti vlád

vropkýeb # obávsj' l# by MuhtV

tly uniknout! mbl Iwi trtt t
Tutvkt) r"ffnffi ptá tok 11 7

vykaiaje přtbytek (oviem jen na

papíře) v obnosí Jooo inmckých
libtř To dhloo přiiísti okoln í

ti Ie civilní rxilolka sultánova

byla sofleoa a vojenský rotpočrt
Že byl snllen o I milion libf r

Z Í'limoutht f Anglií omámeto

dne 30 proiince ž nt palubě briti

ckábo pirníkn Delta udal se výbuch

dynirnitu L a potopila takřka
okamžitě první zprávy udával že

lárovsn lodí zahynulo 40 oob
mufdtva Jak se později ukázalo

utonuli Jen dva muži

ItčuU zahájili opět ijto dry vlí
ce horlivou agitací bájíce e proti

nespravedlivým a nestejným danftn

Jaké na majetky jejich uvaluj en

glická vláda Dne 29 prosince ko

nána byla v Limericku ve srnyitlu

tom veliká antitsxsční schSze v n!

předsedal lord Duaraven Ku konci

uchĎte přijata byla resolace v niž se

odpuzuje nesprávné a nespravedlivé

jednání Anglie vfičí Iruku Den

před Um konána byla podobná srha
ze v Manion House v Dublině —

Následkem posledních deífft rozvod

nily se veliké močály n Catle
okresu Kerry tak že se podobají
moři Voda z nich Žene se údolím

do jezera Kilarnejtkého ochvacujío
vse cokoliv je jí v cestě Škoda na

majetku jest veliká Též mnoho ži

vntfl lidských přiřlo při porodní tito
na zmar

Do Madridu oznámeno bylo zMa

nily na ostrovech Filipínských že v

provincii Uulacan objeveno bylo opět
nové vzbouření proti spanělnké vládě

Mnoho vynikajících osob bylo zatče

00 a mnoho zbraní jakož i střeliva

zaoaveno ve srazme uaavhi ee

mezi vojskem Španělským a povstal-

ci severně od Manily zabito bylo na

straně poHledně jmenované 138 mu

Ž5 — Vládní úřady Spaní lké v M

dridé popírají pravdivost zprávy

uveřejněné v nedělních listech nw
yorských dle zprávy té měl býti po
dvakráte nčiněn útok na konxulátní

úřad Spoj títátQ v Cardenas v pro
vincii Mslanzas na Kubě — U mysu

Abjoa potopil se dne 20 prosince

parník Garanta plující z Kotterda

mu Šest &lenft mužstva lodního se

zachránilo a patnáct osob % téhož

mužstva se postrádá Dne 30 pros
doíla do Madridu opět zvláštní de

PeSe Mny nnoJícf že ípa
nělské vojsko pod vedením generála
Matea porazilo ve dvou srážkách po- -

V8talce jichž zabilo 107 Ztráta na
5nn2W K nrA „

I""
nepatrnou ťovnaici zmocnili se

_„„„ mxíU Mrfln Iirovinp5

„„ R!rtÉ „Kna nrt

T8UC6 Htlient rbi Jich pM

Madridaky dopisovatel

londýnského časopmn ' Standard"

í"J totnoto dne 30 pro-in-
ee ná

sledjjíof: Vláda španělská spln-o-

mocml g"eraia l'olavej vrchn- í-

Ho na ostrovech

ských aby si vypůjčil několik milio
nft dolarft od bank roanilských a

hocg -kongnkých by roobt pokračo

t fíjí rtt ♦lovili pťti itnlf

vtisti ríril rt! liy by (o

líik' (
ř t # i b fi4if 1 #Klpftři

r i(th mir4ft tftx b

tS'imikt) iitntř ltob#řtfb# míní

p'Ít řiliá r i4 (ř tpfiU
(ljřcf( b #pA orní inj r f #m!({řvi
(jlstkU l Arixlsfh f4tí ismf ní

mrsf n — rieHíř 'ir v

"'liíh fnbolli i dři fli přfinfi
nttiti Sřý oln liod aby lak

t'ťlijfi:?řoti 4iií se rit rf nj
obílí l!íl pmU tíhil k b 1 lomí
do liv: Tohoto f ' ktJ 4 nátedo
vala fiktl bira trlíntká

V X''tti'rlu vyvolila značného

troMní správa že s ooelní ncj
vS4l fojunské ra ty francouiské

počet přchoty v čae míru o J #S

praporl tvýlen bude lik Ie bt

pak Francie o jor plakA více měla

než řmcko Proto také má prý
více spěcháno býlí s novoi vý-

zbrojí na klenul jak jme již
sdělili vlálon obrovská sami 260
miliono markfi požadována Jet--Podob- ně

i rakouská vláda povsba
tena tím byla k daliíma zbrojení
a sice započato prý bude % opatřo-
váním rychlopalných děl

Ve Hlokholmu otevřena ve čtvr
tek poslední vftle inženýra Alfred
Nobela kterýž vynaletl spflsob ja
kýmž trhací stly nitrogiycerioo k

uceiom praktickým poullvati se

dá a tu shledáno že odkátal celé
bohatství své k založení fondu

něboŽ badatelé vědečtí bez ohledu
národností podporováni býti mají
Z Paříže se oznamuje dne 30 pro- -

since: Vévoda orleánký napsal do

pis k uveřejnění v němž doznává že

velmi dobře ví že francouzidtá vláda

zaneprázdněn jest diplomatickým

vyjednáváním zahraničním a proto
Že nechce přispívatí k rozšíření rot--

misek vnitřních Nechce prý se tedr

ocbázeti o kandidaturu poslance do

sněm vuy ze lirest kteréžto místo

bylo uprázdněno M ďllul
sta O toto uprázdněné misto achá- -

zeti ee bude royalnts de íilois a

možno též že se vyskytne i kandidát
— republikán

Ve Francii odbývána v neděli

volba celé jedné třetiny členstva
senátu a tu po tuhé agitaci zvoleno
(14 republikána 21 radikál a 12

reakcionářl Z kandidáta sociali-

stických nezvolen jediný

Z (Jalni$t Francie oznámeno ve

čtvrtek že parník Deuz Freres ne-

daleko přístavu onoho utonul při
čemž 15 lodnlkU zahynulo

JJUs zprámj uveřejněné ve vati

kánakém orcranu 'Voce d ía Verita'

měl papež dne 30 prosince novou

řeo v níž vysvětloval pro A jest tak

dlouho iv flyla prý u ního asi

před dvěma Jety jistá jeptižks jež
mu sdčiua žc obctovala se cele kla

iterníma životu v tom úmyslu aby!
b&h prodloužil jeStě na celou řadu

let život papež&v BQb prý vynlysel

pronbu Jentísčinu ta totiž nyní!ze
mřela kdežto on lění ee dobrému'
zdraví

# Aím oznamováno v pátek že'
mladéma italskému lékaři Caca- -

rellimu kterýž r Hio de Janeiro
žluton zmnicí tasažen byl a ne- -

moci té se vystonal ' podařilo se
1 : í

Ze vynález svfij římské akademii již
Bijjljl

Ve Véchodní JntUi zuří mor ne
DHtále nebezpečněji tak pouze s

Bombaye oznámeno bylo ta dva

dnv 29 a 30 prosince 177 nových

připadá g nicbž 130 končilo smrtí

jft ta htih a fitrití prwia
ntmbhm srt fjw #djiřeitj slitatl
IrsU tsrý a pubMIty bk

Vilchnl lékárnici jej prodávají

2V fiOr a ia iáher

dprn bíib Na správě lěť
sotva as l"id m pravdy a vymý-Šler- t

nj l as proto aby Jí

ttoupen oro Jfho nové odvahy do-

dáno bylo

(itnerdl Wnjhr vydal v soboli
nové flva edikty z nichž prvním
zapovídá pod přísnými treity pro
dej železářského zboží erdel šat-

stva potravin a lěkíl v městech
a nařizuje odstranění

veškerého zboží tikového do omi
duft do mít takových jež posád-

kou španělskou obsazena jou Tím
tamezitl chce podporování povstal-cf- t

kteří v mlatech podobných
snadno k novým zálohám pomábati
si nrohli Druhým edikiem usta-

novován jest jiný práh v obvodu
měst k volnému obdělávání osobám

nemajetným s výjimkou žen jichž
bratři neb manželé přítomně v řa-dá:- h

povstalci se nalézají Volné
toto použít ání pozemka trvati má

dokud válka skončena nebude a

pFestane míli platnosti korcem
šestého měníce po skončení války

Z Jih Junciro oznámeno v sobo-bot- o

že vláda brazilská prodala
obrněný křižák Almirante Balzasi
vládě japonské

Na ostrovech FUipimkých poda
řilo prý se veliteli vojska španěl-
ského povstalce na hlava poraziti
a těchto bylo prý víoe jak 1100 po-

bito Touto cestou brdlá španěl-

ský velitel co možná nejdříve revo-

luci potlačiti a povstalce vyhladili

Z Lima v Peru oznámeno bylo
dne 30 prosince následující Přátel
ské vztahy med Peru a Bolívií jsou
velice ohroženy a napjaty a sice
náiledkem vniknutí peruvian
skébo pomezního vojka do Bolivie

Do Iííillctsville Texas

a okolí
Pan K Velgo jest naším oprávně-

ným jednatelem v Livaca Co a na-

vštíví více okresĎ v zájmu našich
IíniS Krajané nechť se na něho 8

dflvěrou obrátí když mají cokoliv u

nás k vyřízeni

Vyd Pokroku Západu a

Hospodáře

Do Niohrara Neb

Pan Karel Marshal přiímul jedna
telství našich littS a Jene oprávněn
nás zantupovati ve všech zálelito-stec- h

nás se týkajících

Vyd Pok Záp a Hosp

Do Dodgc Neb a okolí

Náí dosavadní jednatel p F J
Srb vzdal se jednatelství našich it&
a proto ustanovili jome na jeho mí-

sto p A Cechu hodináře v Dodge
Děkujeme p Srbovi za služby nám
proktzanó po mnoho minulých let a
očekáváme Že krajané s toutéž dQvě

rou obrátí se na našeho nynějšího
jdntel p A Cechu

Vyd Pokr Zápalu
Knihovny Americké

a Hospodáře

1

1s

svých přinuceno by bylo a oni tak
o značné obnosy peněžní by přižli
Císař německý podporovat! prý
bude Španělsko tase z jiné příčiny
a to proto poněvadž obává se že by

porážkou Španělska kolonuačním
plán&m jeho konco učiněn byl ne-

boť tím jaksi zabráněno by bylo
zřizování neb udržování dalších

evropských kolonií na pevnině
americké Hakouskn podporovalo
by ovšem Španělsko 1 příčin ro

dinnýcb neboť dobře ví 2e kdyby

Španělsko Kubu zlmtiti mělo krá-

lovna vladařka pocházející z rodiny
llabsburnké vyvolanou tím revolu
cí tr6nu zbavena by byla Itálie
též stála by za Španěltikem když
již pro nic jiného tož aapoft proto
poněvadž Spanělové právě tak ka-

tolickým národem jsou jako páni
Taliáni

VMadridu spftsobeno ve čtvr
tck značné překvapení uveřejněni
článkft ve dvou nejpřednějších ča-

sopisech jimiž velitel rojka špa
nělského na Kubě Weyler a jiní
předáci španělští obviňováni ze

Švindlo a okrádání voják jsou Oba

listy byly zkonfiskovány a redak
toři zatčeni postavení budou prý
před soud vojenský
Z Vuhj dochází opětně nové

zprávy o Mačcovi a sico tentokráte
tvrdí se že prý týž mrtev nyní
nýbrž Že pouze těžce raněn byl že

cbo rána již hojtti se počíná a že
co nejdříve do Spojených Státft

-- _ „

- )i ZJisténo i e doposud nejsví- -

la ee ladná tnfcmka rotkiada na

mrtvole a ie skutečně tato podoba
la se více osobě spící nel cemu

jinéma lékařskými zkouíkami viak
' smrt nadevif pochybnosti sjintěna

nrstrt tnnvn Ir alAnAmii tun(7nT 7"
--— ' ' ř

Xtt oložena

f ůt WK ▼ iiuinarko se oena- -

moje Ie akončeo Um byl soud se

třemi vrahy bývalého předneJy

nisterstva Štambulova Naum Tof--

kčef a Attov odsouteni byli každý


